
Debesuota, 
dieną 35°, naktį 25. 
Saulė teka 6:31, leidžiasi 5:36.

VOL. LVI

NAUJIKUOS
uskas, K. 7 2 69 THE LITHUANIAN DAILY NEWS
2 S. Washtenaw Ave. ’ ’ . ’

--------- AGO, ILL., 60623--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Price Chicago, Ill. — Trečiadienis, Vasario-February 26 d., 1969 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mwm&ws
The Lithuanian Daily New.

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, DI. 60608

HAymarket 1 - 6100
Over One Million Lithuanian In The United States

Kaina 10c 48

PREZ. NIXONS NESIKIŠA I EUROPOS GINČUS
SPECIALUS AMERIKOS ERDVĖLAIVIS 
LEKIA APŽIŪRĖTI MARSO PLANETOS

CAPE KENNEDY. — Pirmadienį vakare iš Cape Kennedy 
bazės Atlas-Centauro raketa iškėlė į erdves 850 svarų erdvėlaivį 
“Mariner 6”, kuris skrenda į Marsą, šią planetą laivas pasieks 
liepos 31 dieną, atlikęs 226 milijonus mylių kelią. Erdvėlaiviui 
skirta praskristi pro Marsą 2,000 mylių atstume. Kitas panašus 
erdvėlaivis bus paleistas kovo 24 d. Jis Marsą praskris rugpjūčio 
5 d.

Mariner 6 skrenda 25,700 my
lių per valandą greičiu. Kadan
gi Marsas irgi juda savo orbito
je apie saulę, tai atstumas tarp 
Marso ir žemės, erdvėlaiviui pri
artėjus prie Marso, tebus 59.5 
mil. mylių. Iššovimo metu Mar
sas buvo 83.5 milijonai mylių nuo 
žemės.

Abu Mariner erdvėlaiviai kai
nuoja 148 milijonus dolerių. Jie 
padės Amerikos moksliukams 
atsakyti kelis klausimus apie 
Marsą: ar ten yra gyvybės, ar 
atmosfera tos planetos apylin
kėse yra palanki, tinkama ko
kiai nors gyvybei palaikyti. Te
levizijos kameros padarys nuo
traukų, kurios padės išaiškinti, 
kokie ant Marso yra “kanalai” 
— tiesios linijos, matomos per 
teleskopus. Pirmasis Mariner, 
nuskridęs į Marsą 1965 metais 
parodė tik apie 1% Marso pa
viršiaus iš 6,118 mylių atstu
mo. Pagerinti aparatai šį kartą 
duos geresnius paveikslus ir 
duos apie 20% paviršiaus nuo
traukų. Kai kurie atskiri objek
tai, 900 pėdų didumo, bus aiš
kiai matomi ant dabartinės ka
meros filmų, kada ankstyvesnės 
nuotraukos parodydavo tik 2 
mylių didumo objektus.

Televizijos nuotraukos bus pa
verčiamos elektros signalais, ku
riuos žemėn persiųs, į specialias 
sekimo stotis, siuntimo aparatai. 
Kameros padės mokslininkams 
atsakyti į klausimą, kodėl Marse 
kasmet reguliariai patamsėja ir 
pašviesėja paviršius, ar tai tirp
sta sniegas, ar auga ir vėl džiūs
ta kokie augalai. Manoma su
žinoti, kodėl kartais planetos pa
viršių dengia lyg geltonų dūmų 
ar dulkių debesys ? Kodėl iš že
mės kai kurios vietos Marse at
rodo tamsiai melsvos spalvos, o 
kitos — geltonai raudonos.

Specialūs Mariner 6 instru
mentai išmatuos atmosferos tir
štumą, temperatūrą, drėgmę ir 
kitas savybes.

Penktadienį Amerika siunčia 
į erdves ir tris astronautus: 
pulk. McDivitt, pulk. Scot ir ci
vilį Schweickert. Jie išbandys mė 
nulio nusileidimui skirtą laivą.

Baltiečių studija 
britų parlamentui
Prieš svarstant D. (Britani

jos parlamente įstatymą,, atei
nantį Baltijos valstybių fondų 
konfiskavimą, D. Britanijos Lie
tuvių Sąjunga, drauge su latvių 
ir estų panašiomis organizacijo
mis, pritariant šių valstybių di
plomatiniams atstovams, paren
gė ir įteikė visiems abejų rūmų 
parlamento nariams išsamią to 
klausimo studiją, kurioje įrodo
ma, kad D. Britanijos vyriausy
bės pasielgimas su Baltijos vals
tybių Anglijos bankui patikėtais 
fondais yra visiškai nesuderina
mas su tarptautine teise, — ne
bent vyriausybė įsipareigotų 
konfiskuotus Baltijos valstybių 
aktyvus įrašyti, kaip skolas toms 
valstybėms. (E)

IŠ VISO PASAULIO
IPRAGA. — Čekoslovakijoje 

buvo paminėta komunistinio re
žimo 21 metų sukaktis. Viešuo
sius pastatus puošė ne tik čekos- 
lovakų tautinės vėliavos, bet ir 
raudonos. Liaudies milicijos su
sirinkime kalbą pasakė partijos 
vadas Dubčekas ir prezidentas 
Svoboda. Jie abu reiškė viltį, 
kad milicija ištikimai žengs su 
‘darbo liaudimi” ir rems komu
nistų partijos vadovybę.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jos miestas Sao Paulo pralenkė 
Rio de Janeiro gyventojų skai
čiumi. Jame gyvena 5,685 mili
jonai žmonių, o Rio de Janeiro 
4,207 mil.

DAMASKAS. — Sirijos už
sienio prekybos ministeris su 
delegacija grįžo iš Maskvos, kur 
jis 8 dienas tarėsi dėl sovietų 
paramos Sirijai.

Vyskupai bara 
brazilų valdžią

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos katalikų vyskupų konfe
rencija nutarė pasiųsti preziden
tui Arthur da Costa e Silvai ofi
cialų raštą, kurį pasirašė 23 vys
kupai. Jie ragina prezidentą kuo 
greičiausiai sugrąžinti Brazilijai 
demokratinę vyriausybę.

Vyskupų deklaraciją perskai
tė Rio de Janeiro arkivyskupas, 
kardinolas Jaime de Barros Ca
mara. Rašte sakoma, kad tie, 
kurie visą galią pasiima į savo 
vienų rankas, pasiima prieš Die
vą ir prieš istoriją didelę ir sun
kią atsakomybę.

Brazilijos karinė diktatūra 
per paskutinius metus pašalino 
iš pareigų 74 žmonių išrinktus 
parlamento narius ir atėmė 
jiems politines teises 10-čiai me
tų, valdžia pašalino tris Aukš
čiausio Teismo narius bei daug 
kitų valdininkų.

“Akis už akį, 
dantis už dantį”

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bė pasmerkė Izraelio aviacijos 
puolimą Sirijoje ir pareiškė, kad 
vienintelis kelias išspręsti Vidu
riniųjų Rytų klausimus yra jė
ga. Arabų jėgos turi sustabdy
ti karinį, imperialistinį Izraelio 
fašizmą, — sako Kairo radijas.

Palestinos partizanų Fl Fatah 
grupė irgi paskelbė atsišaukimą, 
kuriame Izraelio lėktuvų puoli
mai prieš arabų partizanų sto
vyklas Sirijoje vadinami civi
lių žudymu. Radijas sako, kad 
arabai izraelitams užmokės “akis 
už akį, dantis už dantį” princi
pu.

Izraelio spauda palankiai ver
tina savo aviacijos smūgį Sirijai. 
Nurodoma, kad ateityje taip ir 
reikia su arabais elgtis. Kai tik 
partizanai puls Izraelį, tuoj 
reiks kirsti valstybėms, kurios 
partizanus laiko.

Paveiksle matomas erdvėlaivis bandys nusileisti Mėnulyje. Jis vadinasi Lunar Module. Jeigu 
penktadieni daromas Apolo 9 skridimas pasiseks, tai du astronautai panašiu erdvėlaiviu bandys 

pasiekti Mėnuli ir sugrįžti žemėn.

Jugoslavija siekiaKOMUNISTU ARTILERIJOS UGNIS 
UŽMASKUOJA DALINIŲ JUDĖJIMĄ
SAIGONAS. — Jau trys dienos kai komunistai Pietų Vietna

me tęsia savo puolimus. Minosvaidžiai vėl apšaudė apie 60 Viet
namo miestų ir karinių bazių. Amerikiečių jau žuvo apie 200, 
vietnamiečių 340 ir 1,000 buvo sužeistų, komunistų žuvę pasiekė 
jau 3,000 ribą. Prie demilitarizuotos zonos komunistai po arti
lerijos priedanga puolė marinų stovyklą, čia jiems pavyko įsi
brauti į apkasus, kur žuvo 30 ir buvo sužeista .150 marinų. Deng
tam vietovėje komunistai padegė 50,000 galonų, gazolino sandėlį.

Paskutinieji polimai Saigono 
nelietė, čia policija suėmė 40 
budistų studentų ir jų vadą, jau
nimo centro direktorių, vienuolį 
Thien Mine. Policija tvirtina, 
kad tame centre rasta šautuvų, 
amunicijos ir naujų metų svei
kinimas, gautas iš Ho Chi Min- 
ho. Policija tvirtina, kad budis
tai simpatizuoja komunistams ir 
per savo ‘taikos” programą ken
kia ir sabotuoja tautos rezisten
ciją.

Neseniai pagauti komunistų 
belaisviai praneša apie naujus 
kariuomenės dalinius, kurie ar
tėja prie Saigono. Manoma, kad 
paskutiniųjų dienų artilerijos ir 
minosvaidžių puolimai siekė tik 
pridengti ir užmaskuoti komu
nistų dalinių pasiruošimus pulti. 
Apie 30 mylių nuo Saigono esan
ti Viet Congo penktoji divizija 
su 3,000 vyrų. Viet Congo de
vintoji divizija esanti arčiau 
Kambodijos sienos. O septinto
ji Šiaurės Vietnamo divizija 
esanti apie 60 mylių nuo Saigo
no.

Amerikiečių jėgos Saigone ir
gi stiprios. Čia stovi keturios 
divizijos, be to Tailandijos ir 
Australijos daliniai. Trys P. 
Vietnamo divizijos ir atsargi
niai daliniai irgi yra netoli Sai
gono. Plačiame ruože sąjungi
ninkai turi apie 53 batalionus 
kariuomenės ir <64 batalionus 
vietnamiečių. Priešo jėgos tu
rinčios 81 batalioną.

Vietnamo miestų apšaudymas 
iškėlė klausimą, kaip Amerika 
turėtų į juos atsakyti. Valsty
bės departamentas parengė įvai
rių atkirčio galimybių sąrašą ir 
pasiuntė jį prezidentui Nixonui. 
Sąraše siūloma lėktuvams pulti 
karinius taikinius šiaurės Viet
name ribotu mastu arba tik nu
statytą trumpą laiką, — 24 va
landas. Kiti pasiūlymai yra stip
riu puolimu sudaužyti karinius 
taikinius Hanojaus apylinkėse.

Manoma, kad prezidentas Ni- 
xonas Paryžiuje ras laiko pasi
kalbėti ir su Pietų Vietnamo ’

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga paminėjo Čekoslovakijos ko
munistų valdžios 21 metų su
kaktį, tačiau “Komsomol ska j a 
Pravda” pareiškė, kad “Čekoslo
vakijos buržuazija, kuri buvo 
pašalinta 1948 metais, dar neat
sisakė savo intencijų sugrąžinti 
Čekoslovakijos . į kapitalistinę 
stovyklą”. Laikraštis sako, kad 
imperialistinių jėgų intrigos ir 
jų draugai Čekoslovakijoje buvo 
sukėlusios rimtą grėsmę socia
lizmo frontui.

viceprezidentu Ky. Jie galės ap
tarti, kokių griebtis priemonių 
prieš naujai suaktyvintą komu
nistų ofenzyvą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje, 62 W. Huron st. 
kilo gaisras trijų aukštų mūri
niame name. Nors žala namui 
siekia tik 6,000 dol., trys asme
nys žuvo liepsnose, ar uždusę nuo 
dūmų ir 8 buvo sužeisti. Name 
gyveno apie 50 asmenų.

♦ Jeruzalėje vėl sprogo arabų 
padėta prie britų konsulato bom
ba. Du asmenys buvo sužeisti. 
Kita arabų bomba sprogo nedi
deliam miestelyje netoli Tel Avi
vo.

♦ Prezidento Nixono kongre
sui pasiųsta rekomendacija siū
lo pakeisti pašto tarnautojų 
samdymo procedūrą, išjungiant 
ją iš politinio protekcijonizmo.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas patvirtino atominių gin
klų neplatinimo sutartį ir siūlo 
senatui ją ratifikuoti. Sutartį 
dar svarstys senato karinių pa
jėgų komitetas.

♦ Marinų korpuso vadas, ge
nerolas Chapman pareiškė, kad 
po raketų ir artilerijos puolimo 
komunistai Vietname puls mies
tus ir karines bazes. Amerikie
čiai jų puolimo tikisi ir žada 
priešą pasitikti geriau, negu per
nai.

prekybos su Kinija
BELGRADAS. —Jugoslavijos 

delegacija išvyko į komunistinę 
Kiniją pdadėti naujų prekybos 
derybų. Delegacijai vadovauja 
prekybos viceministeris Atanas 
Ikonomowskis, ji sudaryta iš 
aukštų prekybos ir užsienio rei
kalų ministerijų pareigūnų.

Pernai Kinijos - Jugoslavijos 
prekyba siekė apie milijono do
lerių vertės prekių pasikeitimų. 
Kinija Jugoslavijai perdavė daug 
mažiau, negu iš jos pirko.

Kini jos-Jugoslav! jos santy
kiai dėl ideologinių nesutarimų 
nebuvo šilti. Kinijos partija lai
ko jugoslavų komunistus viso
kių “revizionizmo” klaidų ir he- 
rezijų pradininkais. Santykiai 
kiek pagerėjo, kai Jugoslavija 
pasmerkė sovietų invaziją į Če
koslovakiją ir pasisakė prieš 
Brežnevo riboto suverenumo so
cialistiniams kraštams teoriją. 
Kinijai ši teorija irgi nepriim
tina, nes ji duoda Maskvai tei
sę nuversti nepatinkančius kitų 
šalių komunizmo vadus ir jėga 
primesti savo valią.

Astronautas McDivit, jau skridęs apie 
Žemę, ateinantį penktadienį bandys 
paskrajoti erdvėje vadinamoje Lunar 
Module. Jis turės atsipalaiduoti nuo 
Apolo 9-tojoz paskrajoti savo keliais, 
o vėliau vėl susijungti su Apolo 

9-tuoju. i

BRITANIJOS SPAUDA PALANKIAI 
SUTIKO JAV PREZIDENTĄ NIXONA 
LONDONAS. — Prezidento Nixono kelionė po Europos vals

tybes sutapo su nauju Prancūzijos-Britanijos santykių įsitempimu. 
Prancūzija įteikė Britanijai protestą už tai, kad ji paskelbė slaptą 
prezidento de Gaulle pasikalbėjimą su Saomes — britų amba
sadoriumi Paryžiuje. Britai apie tą pasikalbėjimą, kuris įvyko 
vasario 4 dieną tuoj pranešė vokiečiams ir kitiems Prancūzijos 
partneriams Europoje. Prezidentas Nixonas iki šiol laikosi savo 
kelionėje labai diplomatiškai ir nesikiša į Europos valstybių gin
čus. Spauda Britanijoje ir kitose šalyse jį sutinka labai palankiai.

Pietą Amerikoj^ 
kyla nusikaltimai 
BUENOS AIRES. — Daug P.

Amerikos kraštų vyriausybių 
rimtai susirūpino vis didėjan
čiais rimtų nusikaltimų skai
čiais. Spaudoje pilna žinių apie 
garsių nusikaltėlių darbus. Kai 
kada tie aprašymai primena 
Amerikos miestų spaudą, kada 
viešpatavo žinomi nusikaltimų 
karaliai, kaip gangsteriai Al Ca
pone, John Dillinger ar Baby 
Face Nelson.

Argentinoje susišaudyme su 
policija žuvo garsus Julio Vivia- 
ni, vos sulaukęs 25 metų. Jis bu
vo, amerikietišku pavyzdžiu, va
dinamas “Crazy Man Julio”. Jo 
darbai ir kovos su policija įgavo 
lyg legendarinį pobūdį.

Urugvajuje siaučia kairiųjų 
teroristų grupė vadinama Tupa- 
maros. Apie juos sakoma, kad 
savo plėšimų “pelną” jie. išdali
ną beturčiams, kaip pagarsėjęs 
anglų Robin Hood. Tupamaros 
visada gerai apskaičiuoja savo 
žygių populiarumo liaudyje as
pektus ir griebiasi laikraščių 
puslapius užpildančių nusikalti
mų, kaip žinomų asmenų pagro
bimų ar didelių bankų plėšimų.

Brazilijoje nusikaltimai tiek 
pakilo, kad policininkai sudarė 
slaptus “mirties būrius”, kurie 
be jokių teismų ar prokurorų 
tiesiog puola ir žudo žinomus 
nusikaltėlius. Vien pernai taip 
buvo nužudyti 211 nusikaltėlių.

Nusikaltimų statistika pakilo 
Meksikoje, Kolumbijoje ir Peru.

Sovietai tariasi 
be Ulbrichto žinios
BONAč — Vakarų Vokietijo

je galvojama, kad paskutinis so
vietų pasiūlymas Bonos vyriau
sybei, padarytas per sovietų am
basadorių Carapkiną kancleriui 
Kiesinngeriui, pastatė į nema
lonią padėtį Rytų Vokietijos dik
tatorių Ulbrichtą. Sakoma, kad 
sovietai Ulbrichtą “apstatė” su 
juo nepasitardami ir pasiūlyda
mi Bonai įvairių lengvatų, jei ši 
atšauktų savo prezidento rinki
mus Vakarų Berlyne kovo 5 d.

Sovietams nepriklausomai nuo 
rytinių vokiečių tariantis su Bo
na, ši gavo iš Ulbrichto laišką. 
Carapkinas pasakė nieko apie tą 
laišką, kurį gavo Bonos užsienio 
reikalų ministeris, nežinąs ir, 
pagaliau jis nesąs svarbus. Tuo 
rusas dar kartą pademonstravo, 
kad Ulbrichtas tėra sovietų pa
statyta ir jų išlaikoma marione
tė, kuri taip darys, kaip Maskva 
jai pasakys.

Diplomatiniai stebėtojai aiš
kina, kad sovietai nutarę negi
linti Berlyno krizės ir nedidinti 
įtempimo. Sovietams svarbu 
pradėti kalbą su nauju Ameri
kos prezidentu ir jie nenori su
gadinti tiems pasitarimams rei
kalingos ramios atmosferos, o

Kalbėdamas su Britanijos 
premjeru Wilsonu, prezidentas 
Nixonas aptarė Rytų-Vakarų 
santykius ir ateinančius Ameri
kos pasitarimus su Sovietų Są
junga. Nato organizacijos atei
tis irgi buvo svarbus klausimas. 
Prancūzija siūlo Nato panaikin
ti ir pakeisti tą organizaciją vie
nų europiečių sąjunga, be Ame
rikos. Kiti klausimai, kuriuos 
Britanijoje svarstė prezidentas 
Nixonas, buvo arabų konfliktas 
su izraelitais, Vietnamo reikalai 
ir atominių ginklų neplatinimo 
sutarties problemos.

Prezidentas Nixonas, kalbėda-
mas Briusely Nato vaistyk'ų at
stovams pareiškė, kad Amerika 
tarsis su sovietais, tačiau apie 
tuos pasitarimus informuos Na
to sąjungininkus prieš ir laike 
derybų. Amerika su dėmesiu 
klausys sąjungininkų patarimų, 
ne tik todėl, kad jie turi teisę 
būti išgirsti, bet ir todėl, kad 
Amerika pageidauja jų idėjų.

Londone nebuvo išgarsintų 
demonstracijų nei aerodrome nei 
prie viešbučio. Apie 200 barzdo
tų jaunuolių bandė prie viešbu
čio šūkauti “Ho Chi Minh” ir iš
kėlė Viet Congo vėliavas, tačiau 
policija juos greit išvaikė. Ni
xonas pabrėžė senus draugystės 
ryšius tarp Amerikos ir Brita
nijos ir pažadėjo britams Ame
rikos paramą.

Prancūzija supyko ant Brita
nijos už jos planų atidengimą. 
Prez. de Gaulle pasakęs am
basadoriui Soames, kad reiktų 
panaikinti Nato ir Europos Ben
drąją. Rinką. Jų vietoje Euro
pos valstybės būtų apjungtos 
gan laisvoje politinėje ir ekono
minėje federacijoje, kurioje val
domąją galią turėtų keturios di
džiosios valstybės: Prancūzija, 
Britanija, Vokietija ir Italija. 
Prancūzija pareiškė norą tuo 
klausimu pradėti su britais pasi
tarimus. Apie tą pasiūlymą bri
tai pranešė Bonai, Briuseliui ir 
Amstėrdamui. Prancūzija net 
paskelbė, kad britai iškraipė jos 
pasiūlymus.

— Dr. Jurgis Brėdikis, Kau
no medicinos instituto hospita- 
linės chirurgijos katedros pro
fesorius ir vedėjas (praėjusių 
metų pradžioje lankęsis Ameri
kos universitetuose ir kliniko
se) , išrinktas Sov. S-gos Medici
nos akademijos nariu korespon
dentu. (E)

MASKVA. — Sovietų premje
ras Kosyginas penktadienį su
ėjo 65 metus. Sovietų spauda 
gimtadienio nepaminėjo, o jis 
pats praleido dieną dirbdamas, 
šeštadienį jis priėmė Čekoslo
vakijos karinę delegaciją, vado
vaujamą gynybos ministerio 
gen. Martino Dzuro.

Rytų Vokietijos interesai ir jos 
reikalavimai Vakarų Berlyne 
gali palaukti patogesnio momen
to.

1



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 8 (232)

NETIKĖTAI UŽSPRINGO SIUVAMOJI MAŠINA, BERUOŠIANT 
RANKDARBIUS KAZIUKO MUGEI

Pasilenkęs p. Kupcikevičius taiso įstrigusią mašiną, o jį stebi kernavretės 
G. Vindašiūtė, S, Trąškaitė, A. Migiinaitė, D. Stelmoką i tė ir V. Petkūnaitė.

* Dvidešimt viena sesėPASIPUOŠĖ GĖLIŲ ŽIEDAIS«•
,O devynis - raudonais kaklaraiščiais.
Metinė šventė Chicdgos Kernavės tunte.

Skardena Jaunimo Centras jaunais balseliais, švytruoja rau
tai ir vėl Kernavės tunto šventė: linksmosios 

paukštytės vasario 9 d. susirinko į savo metinę sueigą. Jos ką,

£

F, caawt.
I- doni kaklaryšiai, ■

1 . ■. . .
« tik atžygiavo iš pamaldų, kurias laikė tunto dvasios vadas tėvas

A. Kezys, S J, ir jau rikiuojasi parodu salėje.
L Sesė B. Petrauskaitė priima 
į skiltininkįų raportus ir tuoj sa- 
į liutuoja atvykusioms svečiams, 
| kurių sueigon atvyko visa svi- 
į tą: tuntininkė, vid. rajono va- 
J deivė, dvasios vadas ir keletas 
t skautininkių.
£ Po vėliavų pagerbimo ir įsa-
* kymų—
ę įvyko svarbiausia sueigos
5 dalis — paukštyčių įžodis.
t '
į Devynios kandidatės pasiža- 
į dėjo būti geresnėmis skautėmis,.
1 mylėti Dievą ir tėvynę ir kasdien 

’f padaryti po gerą darbelį, štai 
** tos naujosios raudonšlipsės: G. 
t Kerelytė, D. Kinderytė, R. Kup- 
f cikevičiutė, A. Motušytė, R. No- 
I rušytė, N. Pupiutė, M. Rima- 
| vičiutė, M. ir R. Stankūnavičiū-
* tės. Įžodminkėms kaklaryšius
* užrišo tuntininkė s. Kerelienė, o 
g .skautininke Jelionienė apdova- 
J ne j o seses iš Lietuvos atvežtais
* ženkleliais.
į Paukštytės, neseniai pakilu

sios į aukštesnį patyrimo laips
nį, buvo papuoštos gėlių žiedais. 
Tai Dubysos ir Šešupės draugo
vių sesės, išlaikiusios egzaminus 
į antrąjį patyrimo laipsnį: Du
bysos dr-vės — Audra Aleknai
tė, Salmė Drungaitė, Jovita Ke
relytė, Rėsa Lintakaitė, Gilė 
Liūbinskaitė, Gina Podytė, Ra- 
mon,a Stankutė ir Dovilė Užu- 
balytė; Šešupės draugovės — 
Daiva Baršketytė, Violeta Bufo- 
•kaitė, Danutė Kardokaitė, Vida 
Kazlauskaitė, Vida Kliknaitė, 
Ina Končiūtė, Rita Lukaitė, Ma
rytė Pociūtė, Aldona šlapšytė, 
Indrė Toliušytė, Astra Totorai- 
tytė, Daiva Vaičaitytė ir Dalia 
Vindašiūtė.

Po oficialiosios dalies ir svei
kinimų

buvo labai nuotaikingas, 
lauželis,

pravestas vyr. skautės D. Ba- 
raitės. čia jau linksmybė ne
išpasakyta; sesės dainavo, vyko

¥!SA PARODA PERKELIAMA Į KAZIUKO MUGf 
Menininko Romo Povilaičio dovana - 40 paveiksiu

Iš Chicagos Lituanicos tunto iškilmingos sueigos
Vasaris, nors ir trumpiausias 

mėnuo, tačiau visad gausus šven
tėmis ir minėjimais. Į tą šven
tišką įkarštį šiais metais įsijun
gė ir Chicagos Lituanicos tun
tas, vasario 16 d. paminėdamas 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymą bei užbaigdamas sąjun
gos sukaktuvinius metus.

Gausiamtėvų ir svečių bū
riui stebint, virš pusantro šimto 
tunto brolių gerbė . vėliavas, 
griausmu atsakė į atsilankiusio 
Vyr. Skautininko sveikinimą, 
saliutavo jaunesniųjų brblių įžo- 
džiams ir su išdidžiais šypsniais 
priėmė sukakčių proga, suteik
tuosius paaukštinimus bei žy
menis.

Išklimingosios dalies metu 
taip pat pašventintos dvi 
naujos draugovių vėliavos, 
įsigytos bendromis mielų 
tėvų ir skautų pastangomis.
Vėliavų krikštatėviais buvo p. 

p. Matučiai (Vinco Krėvės d-vės 
vėliavai) ir p. p. Vitkai (Perkū
no d-vės vėliavai), o šventini
mą atliko tėvas A. Kezys, ŠJ.

lygose, mūsų Australijos bro
liai dirba gražų skautišką-lietu- 
višką darbą. Ir Lituanicos bro
liams Vyr. Skautininkas palin
kėjo linksmai skautiškai veikti 
ir stengtis būti gerais lietuviais.

Tuntininkas s. J. Paronis 
broliams priminė, kad su ju
biliejinių metų užbaigimu 
skautiškas darbas nesibai
gia, bet judriai turi vykti 
toliau, štai čia pat Kaziuko 
mugė, vyksta tarpskiltinis 
konkursas, o taip pat ne
pamirština ir ateinančios va

saros stovyklinė ruoša.
Po sveikinimų, brolio Alčiaus- 

ko mostų ritman suskambėjo 
daina, keletas pasirodymų ir 
smagios raketos.

Jubiliejinių metų užbaigimo 
proga Jaunimo Centre taip pat 
vyko

ateinančios mugės tunto 
darbų ir ps. R. Povilaičio 

paveikslų paroda.
Brolis Povilaitis, kurio skau

tiškais motyvais pagamintas

KAMPELIS SKAUTININKO R. POVILAIČIO DARBŲ PARODOJE, 

įvykusioje vasario 16 dieną Jaunimo Centre.

Naujos vėliavos įteiktos drau
govių vadovams, o akto žodžiais 
išreikštas tėvų lūkestis: — “gar
bingai jas laikyti ir skautišku 
keliu parnešti į žalius Lietu
vos laukus”.

Trumpu žodžiu tuntą sveiki
no VS v. s. VI. Vij eikis, papa
sakodamas apie neseniai lankytą 
Australijos liet, skautų-čių Tau
tinę Stovyklą ir pabrėždamas, 
kad nors ir pasklidę tolimesniuo
se nuotoliuose bei sunkesnėse są-

gerojo darbelio pasirodymas, sal
dainių lukštenimas, “žužio” žai
dimas ir kt.

Pabaigai vyresniosios skautės 
prijuokino paukštytes ir tėve
lius linksmu pasirodymu apie 
karalaitę ant žirnio.

sesė Indrė

kryžius puošė penktąją Taut, 
stovyklą, šia pąroda ir vėl nu
stebino lankytojus. Aprašyti jo 
paveikslų.negalima, — juos rei
kia pamatyti. O pamačius, akį 
džiugina ir stebina natūralių 
lauko gėlių, sraigių, geldelių, 
kankorėžių patrąuklus žaidimas, 
smilgų lingavimas, nerūpestin
gai skoninga akmenėlių kompo
zicija ir kita. Išradinga, nauja 
ir gražu.

O kas aną sekmadienį pra
leidote, brolio Povilaičio darbus 
ir Lituanicos rudens triūso vai
sius dar kartą galėsite pamatyti 
(ir įsigyti) Kaziuko Mugėje ko
vo 2 d. Jaunimo Centre nuo 11 
vai. Tunto koresp.

IŠ KRONIKOS
★ Akademikai skautai irPAGERBĖ!TRISPALVEPRIE KONSULATO

Jucjzšs Daužvardienės 
padalintos knygelės — 
l’etuviški suvenyrai

Nęręikia net -priminti, jog už- 
pereitą sekmadienį šventėme 
Vasario šešioliktąją, tačiau ne
daugelis žinome, kad tą dieną

LIETUVOS VĖLIAVAI KYLANT 
PRIE KONSULATO

Saliutuoja skautininkai: J. Toliušis, 
VSP Vytautas Namikas, VS v. s. Mal
vina JonikKrš ir I- ‘i-uanicos tunto 

Lapiny skiltis.

prie Lietuvos konsulato Chica
go j e kiekvienais metais keliama 
mūsų vėliava. Plevėsuoja ji ten, 
primindama pasauliui, kad mes 
tebesame gyvi, kad mūsų, laisvės 
troškimas nėra dar miręs.

O šių metų šešioliktąją vėlia
vos kėlimo apeigos ,buvo paryš
kintos dviem skautų būreliais, 
kurie, atvykę prie konsulato, su
sikaupimu ir saliutu pagerbė 
Trispalvę bei mūsų gerb. kon
sulą p. P. Daužvardį, kėlusį šį 
Lietuvos valstybės simbolį. Tai 
Lituanicos tunto Lapinų skiltis, 
vadovaujama psl. J. Namiko, ir 
“senų lapinų” būrelis — Šarū
no skautai vyčiai. Trumpose iš-, 
kilmėse taip pat dalyvavo Se
serijos Vyr. Skautininke su ke
turių sesių palyda.

Vėliavą pakėlus, p. Daužvar- 
dienė pakvietė dalyvius į kon
sulatą ir apdovanojo juos lietu
viškais spaudiniais. Gražiai api
pavidalintos brošiūrėlės ypač 
Įdomios ir brangios tuo, kad jos 
išleistos Lietuvoje Turizmo Są
jungos dar nepriklausomybės 
metais.

Šia proga smagu prisiminti, 
jog p. Daužvardienė, šalia pla
čios lietuvybės propagandos 
amerikiečių tarpe, yra padėjus 
daug pastangų, bandant gauti 
Seserijai pripažinimą tarptau- 
tinirme skautų biure, šiuo me-

Skautininkė
JUOZĖ DAUŽVARDIENĖ, 

vęikli lietuvišku darbu kėlėja.

tu mūsų mieloji sesė, skautinin
ke Daužvardienė, dirba prie Se
serijos jubiliejinio, leidinio — 
albumo, tvarkydama angliškąją 
dalį. ' ' .

Vasario 9 d. Chicagos Skauti
ninkių Draugovės sueigoje pą. 
Juozei Daužvardienei Liet. Skau
čių S-gos Vyr. Skautininke v. s. 
Malvina Jonikienė įteikė Leli
jos ordiną; kuriuo ps. J. Dauž- 
vardienę apdovanojo Liet. Skau
tų S-gos Tarybos Pirmija už nuo
pelnus lietuviškose baruose.

■ 2'.

skautės prašomi* atnaujinti ryšį. 
Akademinio Skautų Sąj ūdžio va
di j a kviečia visus akademikus 
skautus dalyvauti koresponden- 
ciniame Sąjūdžio Suvažiavime 
ir todėl prašo atnaujinti ryšį,i 
pranešant savo tikslius adresus.: 
šis kvietimas liečia visus narius 
bet kada gavusius Akademikių 
Skaučių Draugovės arba Korp! 
Vytis spalvas. Savo adresus pra
neškite iki balandžio 15 d. A. S. 
S. vadijos iždinihkui fil. s. Liū
tui Griniui, 3879 Castelman 
Street, Riverside, Calif. 92503.

★ Mūsų atstovės nuvežė į 
Susimąstymo Dieną taiklų pri
minimą. Vasario 22-ji --- pašau-' 
lio skaučių Susimąstymo Diena. 
Chicagos rajonu, „įvairių „tauty
bių sesės, susibūrusios į tarp
tautinį vienetą (Chicago Inter
national Patrol), šią dieną pa
minėjo gražiomis apeigomis, įvy-: 
kusiomis praėjusį šeštadienį Chi
cagos skaučių centrinėje būsti
nėje. Sueigoje dalyvavo apie 50 
skaučių, sunešusių 750 skautavi- 
mo metų ir atstovavusių 14 kraš
tų. Keturios mūsų sesės, yadpr 
vaujamos Seserijos tarptaut. 
vedėjos s. M. Butkienės, atsto
vavo Lietuvos skautėms.

Sueigą atidarė šio vieneto va
dovė M. Schnetzer, o iškilmes 
su malda ir žvakių uždegimų 
pradėjo sesės graikės. Buvo 
giedama pasaulinė daina, įžodžio

DVIEJŲ VADOVŲ SUSITIKIMAS 
PARODOJE

Skautininke Jelionienė (buv. Kerna
vės tuntininkė) sveikina menininką 
ps. Romą Povilaitį (LSB Skautu Vyčiy 

Skyriaus vedėją).

atnaujinimas, 1969-jų metų šū
kis, tautybių pristatymas, skau
čių įkūrėjos sveikinimas, per
duotas plokštele (įkūrėjai Lady 
Baden Powell šią dieną suėjo 
80 metų!), Juliette Low kaspi
no įteikimas, žvakių ir kitos gra
žios prasmingos apeigos.

Lietuvaičių valandėlėje mūsų 
sesių ketvertukas sudainavo s. 
B. Kožicienės pravestą “Į pa
saulį margą žengiame linksmai”, 
o žvakių degimo ceremonijoje 
(jas uždegama sų tam tikra in
tencija, troškimu, lūkesčiu ar 
pan.) sesė Butkienė įžiebė ugne
lę ir pristatė ją susirinkusioms 
“už seses anapus geležinės už
dangos, kur negalima laisvai 
skautauti!” Tai labai prasmin
ga ir šios dienos progai taikli in
tencija, ypač kad šiuo metu pa
saulinės skautijos eilėse taip 
vengiama ir kažkodėl bijoma ge
ležinę uždangą pajudinti.

★ Viešnia iš Clevelando Chi
cagos Kaziuko Mugės dirbtuvė
se. Praėjusį, šavaitgalį Chica- 
goje lankėsi Clevelando skauti
ninke S. Radzevičiūtė, atvykusi 
čia Kaziuko mugės reikalais. 
Viešnagės metu skautininke ap
lankė Kernavės ir Lituanicos 
mugių “dirbtuves”, apžiūrėjo, 
kaip gaminami šiam tikslui ga

miniai, kaip organizuojama tė
vų — skautų talka, įsigijo “pre
kių” Clevelando skautų mugei.

Chicagiečių mugė jau šį sekma
dienį, — kovo 2, o Clevelande ko
vo 8 d.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ j

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
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OIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
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KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią 
SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.....................    $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl. .......         $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4 00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.....................................  $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. ................. . . $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...................................................   $6.Q0

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ................   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...... ........................ .’................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl..............  $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl............  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi....................................         $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...........................     $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl. ................         $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.... $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............  $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a U.S. -Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it. As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savir^gs, you are eligible to purchase the 
new type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74%) when held to 
maturity of just 4įĄ years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

I*e UJL Gtwenment does not pay for this advertisement. It is presented as a pvSUc 
temrioe in cooperation wiA the Treasury Department end 2%« Adwrtisino Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, illmoia
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AR GALIMA GYVYBE VISATOJE?
Visata "pilna" gyvybei statyti plytų

Kalifornijos universiteto Ber
keley mieste mokslininkai nusta
tė, kad Visatos erdvėse palai
dai plaukioja amoniako moleku
lės, kurios spėjama esant gyvy
bės “cheminiais protėviais”. Fi
ziko ir Nobelio laureato Dr. 
Charles Townes vadovaujama 
mokslininkų grupė tokį atradi
mų padarė naujosios to univer
siteto radijo — astronominės 
observatorijos pagalba. Moksli
ninkų pranešime sakoma:

“Tai yra pirmas kartas, kuo
met reliatyviai sudėtinga mole
kulė buvo neabejotinai identifi
kuota (atpažinta) tolimose erd
vės srityse tarpe žvaigždžių”. 
Tas atradimas, kaip toliau prane
šama, ypatingai įdomus tuo, kad 
amoniako junginiai yra skaito-

vienos ląstelės (celės) susida
rančių formų. Kas atsitiko mū
sų žemėje, galėjo, panašioms są
lygoms esant, atsitikti ir kitur. 
Kad Marso planetoje, ateinan
čių 20 metų bėgyje ten nuskridę 
mūsų žemės “pasiuntiniai” tik
rai atras šiokią tokią kad ir pri
mityvią augmenijos formą, tas 
įsitikinimas po Mariner IV foto 
nuotraukų pradeda išnykti, nors 
vėliausi tyrinėjimai parodo, kad 
net Jupiterio planetoje, didžiau
sioje saulės planetų šeimoje, yra 
visos biocheminės sąlygos, rei
kalingos gyvybei prasidėti.

Astronomų tarpe vyrauja nuo
monė, kad jei tik viena iš mili
jono saulių turi planetas ir vie
na iš milijono planetų turi žemei 
panašias sąlygas, tuomet viena-

PIRMOJI ŽMONIŲ KOLONIJA MĖNULYJE:

Life dailininkas, pasinaudodamas visu, kas iki šiol apie egzistencijos galimybės Mė
nulyje žinoma, nupiešė pirmosios žmoniy kolonijos vaizdą. Žmonėms gyventi pa
statyti hermetiškai uždaryti plastikiniai "igloo" barakai, o tyrinėjimams ir susisie

kimui naudojamas čia matomas 'tankas.
mi kaip organinės gyvybės che
minis įvadas.

Paskutiniais dešimtmečiais 
mūsų žinojimas gerokai pratur
tėjo įvairiose mokslo tyrinėjimų 
srityse. Tai pažangai daug pri
sidėjo gamtos mokslų atsieki- 
mai.

Prieš dešimtmečius jau ras
ta, kad iš Visatos erdvių į žemę 
nukritusių nesudegusių meteo
rų trupiniuose yra užsilikę mi
krobinių gyvybės formų pėdsa
kų. Kaip gamtos mokslas jau 
yra nustatęs, gyvybė žemėje ir
gi prasidėjusi iš žemiausių, iš

me tik mūsų pačių Paukščių Ta
ko žvaigždyne būtų milijonas 
mūsų žemei panašių pasaulių, 
kuriuose gyvybė galėjo išsivys
tyti visiškai panašiai, kaip mū
sų žemėje. Galbūt išsivystė vi
siškai ne tuo pačiu kosminiu lai
ku, kaip mūsų žemėje, bet gi 
Visatoje laikas neturi jokios 
prasmės. Mums žemės pada
rams jau penki tūkstančiai me
tų yra neįsivaizduojamai ilgas 
laikotarpis, bet kol iš pavienės 
celės išsivystė žmogus, bilijo
nai metų truko. Kalbant apie 
penkių bilijonų metų mūsų že-

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%%
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples [of $1,000

PASSBOOK 
ACCOUNTS 1

STANDARD
FEDERAL®
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
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mės amžių, mūsų vaizduotė ne- 
beišneša, bet ką tatai reiškia 
geologine, kosmine ir amžiny
bės prasme?

Vienas vokiečių mokslininkas 
Josef Pointner savo knygoje 
“Das Einmal Eins der Welt- 
raumfahrt” išvedžiėja: “Pagal 
dabartinį mūsų įsivaizdavimą,, 
gyvybės atsiradimą ir aukštes
nių, inteligentiškų, save jaučian
čių ir savo aplinką atpažįstančių 
gyvybės formų išsivystymas yra 
įmanomas tik “ekosferoje”.

Iš visų planetų Saulės siste
moje Marsas atrodo galėtų būti 
įmanomas ir mūsų supratimo 
gyvybei tarpti. Kai kurie mar- 
sofilai net tvirtina, kad Marsas 
gali ir protingas būtybes išlai
kyti.

Naujoms spekuliacijoms apie 
inteligentiškos gyvybės Marse 
galimybę impulsą davė Ameri
kos specialus erdvėlaivis Mari
ner IV, kurs 1964 metų lapkr. 
mėnesį paleistas iš Cape Ken
nedy, Fla., sekančiais 1965 me
tais liepos 14 d. praskrido pro 
Marsą po 11,000 mylių per va
landą greičiu, padarydamas ei
lę fotografinių nuotraukų ir jas 
radijo bangomis siųsdamas mok
slininkams Pasadenoj, Cal., Can
berra ir Tidbinbilla, Australijo
je ir kt.

Nežiūrint, kad Mariner IV vi
są savo kelionę atliko’ tiksliau
siu tikslumu nepaskubindamas 
ir nesuvėluodamas nė minutei, 
ir pro Marso užpakalį turėjo pra
skristi per 52 minutes ir 32 se
kundes, tačiau tas praskridimas 
jam truko 7 minutes ir 12.4 se
kundžių ilgiau, bet kas įdomiau
sia, tai kad Marineriui IV vėl 
pradėjus transliuoti savo signa
lus, kurį laiką temis pačiomis

bangomis girdėjęs kitokį sve
timi signalai. Mokslininkai iš
aiškino, kad erdvėlaivio sulėti
nimas galėjo įvykti dėl dviejų 
priežasčių — arba jis buvo pa
tekęs į stipresnį gravitacijos 
ląuką, negu buvo tikėtasi, arba 
į tirštesnę atmosferą, kuri taip 
pat anksčiau nebuvo susekta. 
Nesuprantamieji signalai taip ir 
liko nesuprasti, arba buvo su
prasti kaip “neišaiškinamos ano
malijos”. šie trys netikėti nuo
tykiai ypač pagyvino tvirtini
mus, kad Marse gyvybė yra ne 
tik galima, bet tikriausiai yra.

Svarbiausias argumentas prieš 
inteligentiškos gyvybės Marse 
galėjimą būti yra tas, kad at
mosfera ten žymiai skystesnė 
negu žemėje ir kad Marso trau
ka (gravitacija) yra apie pen
kis kartu mažesnė negu Žemės. 
Mūsų mokslininkai argumenta
vo, kad tokiose sąlygose negali 
išsivystyti stambesni gyvūnai.

Marinerio IV sulėtinimas ir 
suvėlinimas iškelia klausimą, jei 
jis pateko į tirštesnę atmosfe
rą,, tai logiška spėti, kad tirštes
nė atmosfera yra ir pačiame 
Marso paviršiuje; jei jis sulėtė
jo dėl sutiktos stipresnės gra

vitacijos, tatai irgi leidžia pri
leisti, kad stambesni gyvūnai 
Marše galėjo išsivystyti.

Tas pats su Marso tempera
tūra. Iki šiol teoretinė prielai
da vyrauja, kad dienos metu te
nai temperatūra pakyla iki 80 
laipsnių, o naktimis nukrinta iki 
100 laipsnių žemiau nulio. Atro
do, naktys žiaurios, bet nedaug 
skirtumo nakties temperatūra 
turi mūsų pačių šiaurės ir Pietų 
ašigaliuose, o ar ne sveiki links
mi ten gyvena eskimai, arba 
pengvinai ir Amerikos, Sovietų 
bei kelių kitų kraštų mokslinin
kai? Tačiau, jei Marso atmos
fera yra tirštesnė, negu buvo 
spėta, tai ir temperatūra yra 
šiltesnė negu spėjama.

Pirmadienį, vasario 24 dieną 
Amerikos astrolaivis Mariner 6 
iš Cape Kennedy, Fla., išskrido 
į Marsą. Marinerio 6 kelionė 
226,300,000 mylių iki Marso 
truks 5 mėnesius. Ten nuskri
dęs Mariner 6 su savo dviem ga
lingomis televizijos kameromis 
“stengsis” pranešti žemės žmo
nėms, ar Marse yra gyvybė ar 
bent yra įmanoma būti ar buvus.

J. Pr.

Atsiųsta paminėti
Lietuvos Pajūris, Nr. 1 (31). 

Pirmasis metų ketvirtis 1969 
metai.

Po kurio laiko pertraukos, ne
pavykus šiam simpatiškam laik
raštėliui įsikurti vadinamojoje 
pasaulinėje lietuvių sostinėje 
Chicagoje, Lietuvos Pajūris vėl 
pradedamas leisti Montrealyje, 
Kanadoje, redaguojant pirma
jam redaktoriui A. Lymantui, 
kuriam prašo ateityje siųsti vi
sas žinias, straipsnius bei laik
raščius adresu 5260—10th Avė. 
Rsmt. Montreal 405, P. Q., Ca
nada.

Pirmasis šių metų numeris 
gerai sutvarkytas ir gana gau
sus pa j Oriška ir mažalietuviška 
medžiaga: 1-mas puslapis pa
iliustruotas gražia Kuršių Ne
ringos prūsaite tinklų mezgė
ja su ilgu pasikalbėjimu su Ma
žosios Lietuvos Tarybos pirmi
ninku Erdmonu Simonaičiu, pa
vadintu “Mažoji Lietuva vis eg
zistuos !”

Toliau seka vertimas iš vo

kiečių kalbos Vydūno rankraš
čio, pavadintas “Du tos pačios 
tėviškės žmonės”, kur pats Vy
dūnas aprašo du žmones — vo
kietį ir lietuvį, tai yra Jermaną 
Sudermaną ir save. Straipsnis 
pailiustruotas Vydūno dar jau
nų dienų foto nuotrauka ir Su- 
dermano atvaizdu. Toliau Viliaus 
Peteraičio: Dvi Knygi, kur ana
lizuojami Horsto Kenkelio ir H. 
A. Kuršaičio (Kurschat) veika
lai apie Tilžės krašto valstiečius 
didžiojo maro metu ir vokiečių 
kalbos klaipėdiškė tarmė. Dar 
keli įdomūs straipsneliai ir re
portažas iš E. Simonaičio 80 me
tų amžiaus sukakties minėji
mo, Vokietijoje, kuriame daly
vavo pats Liet. Pajūrio redak
torius Kymantas. Pabaigoje pla
ti apžvalga iš Klaipėdos, Šilutės, 
Karaliaučiaus ir bendrai iš viso 
Lietuvos pajūrio. J. Pr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. ’’el. WA 5-9209

POD AROGIFTS, Inc.
GEROS NAUJIENOS

Mes vėl priimame užsakymus šaldytuvams:
ŠALDYTUVAI

2181 Zil-Moskva 240 Ltr...................................... $236.33
2182 Oka-3 200 Ltr..............................     $212.11
2183 Yuryzan 175 Ltr........................................... $196.00
2184 Orsk (KX-0100) 120 Ltr............................ $191.89
2185 Minsk-2 119 Ltr........................................... $169.67
2186 Biryusa 160 Ltr.........................................  $191.89
2187 Mir 125 Ltr. ....... .... ................   $161.56
2188 Saratov 2, 85 Ltr.....................................— $111.11
2189 Dnepr or Donbas, 165 Ltr. ...........   $151.56

GRAŽIAI BAIGĖ CIVILINĘ TARNYBĄ

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Glenview Laivyno Aviacijos Stoties laikraštyje įdėtas Pronskaus iš
leistuvių paminėjimas ir ši foto nuotrauka su tokiu parašu: Jonas 
Pronskus laiko į pensiją išėjimo (retirement) certifikatą. Stovi (iš 
kairės dešinėn): Jack Huck, VieŠŲjy Darby formanas; LCDR L. J. Kol* 
lath, Viešyjv Darby karininkas; ir kapitonas D. E. Poynter, Co, NAS 

Glenview.

Atitarnavęs Dėdei Šamui dvy
lika metų civilinės tarnybos Lai
vyno Aviacijos Stotyje Glen
view, Ill., Jonas Pronskus pra
eito lapkričio 1 d. išėjo į pensiją. 
Vadovybė jam suruošė šaunias 
išleistuves, kuriose viršininkai 
gražiu žodžiu įvertino jo tar
nybą stoties dailidės pareigose 
ir palinkėjo geros sveikatos ir 
sėkmės privačiame gyvenime. 
Jono darbo draugai tvirtina, kad 
jų atminimu, pirmos tokios šau
nios ir nuoširdžios išleistuvės 
šioje stotyje buvę suruoštos Jam 
buvo įteiktas įrėmuotas sekan
čio turinio laiškas — certifika- 
tas:

Office of the Commanding 
Officer, Naval Air Station, Glen
view, Illinois 60026, 1 November 
1968.

Mr. John Pronskus, Public 
Works Department, Naval Air 
Station, Glenview, Illinois 60026.
Dear Mr. Pronskus,

On this occasion of your re
tirement from Federal Civil Ser
vice, I extend my most sincere 
appreciation for your faithful 
service to our country.

Your entire years of civilian

service have been with the Naval 
Air Station, Glenview, Illinois. 
Your efforts and performance 
have earned for you the respect 
and admiration of personnel with 
whom you have come in contact.

In the name of our co-workers 
and friends, I wish you good 
health and happiness in your 
retirement years.

Sincerely, i
D. E. Poynter, 

Captain, U. S. Navy.
Jonas Pronskus yra kilimo 

Ylakiškis žemaitis, gyvena su 
žmona Domicėlė, 902 Cedar Ave., 
Waukegan. Jo duktė Justina 
Prunskutė yra ištekėjusi už Ber
nardo Skališiaus, kurs taip pat 
dirba Glenview laivyno aviaci
jos stotyje kaip dailidė (carpen
ter) ir gražiai lietuviškai augi
na tris vaikučius: Antaną, Re
giną ir Bernarduką. Skališiai 
gyvena 904 Cedar Ave.

Jonas Pronskus yra nuolati
nis Naujienų skaitytojas nuo pat 
atvykimo į šią šalį ir dabar, išė
jęs į pensiją ir turėdamas dau
giau atliekamo laiko, mielai su
tiko būti Naujienų koresponden
tu Waukegane.

EKSCELENTIŠKOS DOVANOS!
MOTOCIKLAI 

MOTORINIAI SKUTERIAI 
MOTORINIAI DVIRAČIAI

2111 Ural-2 M-63 U su šoniniu automobiliu .... $771.60
2112 K-750 M su šoniniu automobiliu ....----- $740.74
2113 Jupiter-IZH-2 su šoniniu automobiliu .... $377.11
2114 Jupiter IZH-2 ...........................    $270.89
2115 IZH-Planeta su dviem sėdynėm............... $258.33
2116 Voskhod su dviem sėdyn. ...1.1..... ............. $203.33
2117 M-105, 1 cilindras, 7 H.P., 123.5 c. c........ $145.83

MOTORINIAI SKUTERIAI IR MOTORINIAI DVIRAČIAI

2121 Tula-tourist, 10 H.P., 199 c. c..................... $225.00
2122—Viatka-VP-150 M, 6 H.P., 148 c. c............. $145.89
2123 Riga-3, 2 H.P., 55 c. c...................   $79.22

PRISTATOMA TUOJAU — SKUBINKITE 
SAVO UŽSAKYMUS

Is

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVE. SOUTH
NEW YORK, N. Y. 10003 

Tel: 212 - 228-9547 
arba į prie jo prisijungusias firmas:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106

Tel.: 215 — 925-3455

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10030

Tel.: 212 — 245-7905
^PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019

Tel.: 212 - 581-7729
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Ar tiksliai kalba apie Lietuvą 
Valstybės Sekretorius?THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
’739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100
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Subscription Rates:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
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three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
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Kanadoje:
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drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
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Prieš keletą dienų lietuviškoj 
spaudoj buvo paskelbtas nau
josios JAV administracijos 
Valstybės Sekretoriaus p. Wil
liam P. Rogers laiškas Lietu
vos atstovui Vašingtone p. Juo
zui Kajeckui Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo 51- 
sios sukakties proga.

Sveikindamas Lietuvos at
stovą JAV vyriausybės ir tau
tos vardu, Valstybės Sekreto

rius rašo savo leiške, kad 1918 
m. Lietuva užėmė sau pridera
mą vietą tautų bendruomenėj, 
paskelbusi nepriklausomybę, 
bet 1940 m. Sovietų Sąjungos 
įvykdytas Lietuvos pagrobimas 
sužlugdęs tą laimėjimą. Nežiū
rint to, lietuvių tauta vistiek 
teberodanti ryžtą išlaikyti sa
vo tautinę kultūrą ir sąmonę.

Laiško pabaigoje sakoma, 
kad Jungtinių Valstybių vy-

Naujai pastatyti Japonijos mikado rūmai. Architektai pagrindan dėjo pačias moderniškiausias 
statybos priemones, bet tuo pačiu metu paliko seną japony architektūros stiliy. Matome priva- 

žiavim ą prie moderniy japony karaliaus rūmy.

Minėjimus pravedėm, 
bet darbo dar nebaigėm

Lietuvos nepriklausomybės 51 metų sukakties minė
jimai visoje Amerikoje praėjo gražiai. Kiekvienoje di
desnėje Amerikos lietuvių kolonijoje buvo suruoštos 
šventės, pasakytos naudingos kalbos ir įtakingesni ame
rikiečiai supažindinti su Sovietų Sąjungos lietuvių tautai 
padaryta didele skriauda.

Iš užsienio ateinančios žinios taip pat sako, kad ne
priklausomybės minėjimai buvo gražiai pravesti Pran
cūzijoje, Australijoje, Anglijoje ir įvairiuose pietų Ame
rikos vietovėse. Minėjimuose dalyvavo ne vien tuose kraš
tuose gyvenantieji lietuviai, bet ir didokas skaičius įta
kingesnių politikų, valstybės pareigūnų ir visuomenės 
veikėjų.

JAV Valstybės Sekretorius William P. Rogers para
šė svarbų laišką Lietuvos Respublikos atstovui Washing
tone, p. J. Kajeckui, iš kurio aiškiai matyti, kad naujoji 
krašto administracija tęs tą pačią politiką pavergtos ir 
prievarta į Sovietų Sąjungą įjungtos Lietuvos, kokią iki 
šio meto vedė valstybės sekretorius Dean Rusk ir anks
čiau buvusieji valstybės sekretoriai.

Minėjimus vykusiai organizavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriai, apimantieji visas didesnes ir mažesnes 
Amerikos lietuvių organizacijas. Be Alto skyrių, minė
jimus organizavo įvairios mažesnės organizacijos, drau
gijos, klubai ir šiaip įvairūs vienetai. Į suruoštus minė
jimus ėjo įvairių politinių ir tikybinių įsitikinimų lie
tuviai. Ne visos lietuvių organizacijos galėjo pačią Va
sario 16 dieną suruošti minėjimus. Vienos minėjimus 
suruošė savaite anksčiau, o kitos juos suruošė savaite 
vėliau. Minėjimuose dalyvavo gausus lietuvių skaičius, 
vietomis lankytojai dosniai dėjo aukas.

Ne tik rengėjai, bet ir didelė lietuvių dauguma pa
tenkinta, kad minėjimai buvo gražiai pravesti ir kad į 
juos atsilankė žymiai didesnis žmonių skaičius, negu 
optimistai tikėjosi. Minėjimai jau pravesti, bet darbas 
dar nebaigtas. Daugelis jau persiuntė savo aukas Ameri
kos Lietuvių Tarybai, bet dar ne visi. Amerikos lietu
viai privalo daboti, kad Lietuvos laisvinimo kovai rinktos 
aukos būtų pasiųstos Altui. Vieni surinktas aukas jau 
persiuntė, o kiti pranešė kiek surinko, veda apskaičiavi-

mus, ruošia aukotojų sąrašus ir rengiasi viską persiųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Šiais metais dalis Lietuvos laisvinimo kovai skirtų 
aukų pateko į nanininkų rankas. Sakome nainininkų, 
o ne bendruomenininkų, nes anksčiau JAV LB priešakyje 
stovėjusieji bendruomenininkai laikėsi veiksnių padarytų 
susitarimų ir nesikėsindavo į Vasario 16 dienos aukas. 
Visų sutarta, kad Vasario 16 dienos minėjimų proga su
rinktos aukos privalo eiti tiktai Lietuvos laisvinimo kovai. 
Buvusieji bendruomenės pareigūnai Vasario 1 6d. minė
jimų proga surinktas aukas persiųsdavo Altui. Tuo tarpu 
ponas Br. Nainys, nepajėgdamas kitokiais būdais savai 
organizacijai parūpinti reikalingų pinigų, pradėjo kėsin
tis į Lietuvos laisvinimui skiriamas aukas. Prieš pačias 
sukakties minėjimo šventes jis išsiuntinėjo savo ištiki
miesiems instrukcijas, liepiančias surinktas aukas siųs
ti jam, o ne Amerikos Lietuvių Tarybai.

Naujienos laiku įspėjo Amerikos lietuvius apie šį 
Nainio pasikėsinimą. Dabar kiekvienam aukotojui, 
komiteto nariui, valdybos pareigūnui pataria reikalauti, 
kad ir nainininkai Vasario 16 d. surinktas aukas persiųs
tų Amerikos Lietuvių Tarybai. Kiekvienas lietuvis turi 
teisę reikalauti, kad būtų viešai paskelbti aukotojų ir 
duotų aukų sąrašai. Kiekvienas aukotojas turi teisę pa
reikalauti, kad jo pavardė ir duota auka būtų aukotojų 
sąrašuose. Jeigu kuris nainininkas aukų Altui dar ne
pasiuntė, tai pareikalauti, kad jis tuojau tai padarytų 
ir parodytų gautą pakvitavimą. Jeigu jis kuriais nors su
metimais atsisakytų tai padaryti, tai tuojau pranešti 
Alto vadovybei. Ji imsis žingsnių, kad Vasario 16 dienos 
aukos būtų paskirtos tam tikslui, kuriam jos buvo duo
damos.

Jeigu ir Alto vadovybė negalėtų atgauti iš kurio nai- 
nininko Altui skirtų aukų, tai tada teks kelti viešumon 
vardus ir pavardes tų žmonių, kurie pasisavino laisvini
mo kovai skirtas aukas, kad galėtų panaudoti jas priva
tiems tikslams.

Dabar, kai Vasario 16-oji praėjo, tai Br. Nainys ir jį 
priešakin išstūmusieji nesantaikos lietuvių tarpe kėlė
jai galės rinkti savo organizacijai reikalingas aukas. Jie 
galės ruošti vakarus, banketus ir įvairiausius parengi
mus. Altas niekad į LB ar kurios kitos lietuvių organi
zacijos aukų rinkimą nesikišo ir į jų surinktas aukas nie
kad pretenzijų nereiškė. Nainininkai neturi teisės kėsin
tis į Lietuvos laisvinimo kovai skirtas aukas. Šiam tikslui 
skirtas aukas jie privalo persiųsti Amerikos Lietuvių 
Tarybai, 6818 S. Western Ave., Chicago, Illinois. Auko
tojai turi teisės reikalauti, kad jų duotos aukos ten būtų 
pasiųstos.

riausybė, savo nekintamu atsi
sakymu pripažinti priverstinį 
Lietuvos įjungimą į Sovietų 
Sąjungą, patvirtina savo tikė
jimą Lietuvos teise pačiai ap
sispręsti (“... affirms its be
lief in the right of Lithuania to 
self - determination”)

Skaitant pastarąjį sakinį, 
tuoj kyla klausimas, kokios tei
sinės reikšmės aktu yra laiko
mas, laiške minimas, Lietuvos 
nepriklausomybės — 1918 m. 
paskelbimas, jei kalbama apie 
Lietuvos teisę pačiai apsispręs
ti. Argi Vasario 16 d. Aktu ne
buvo pareikštas lietuvių tau
tos apsisprendimas būti laisva 
ir nutraukti visus kada nors 
su kitomis tautomis buvusius 
valstybinius ryšius?

Argi tas Lietuvos Steigiamo
jo Seimo patvirtintas lietuvių 
tautos valios pareiškimas ne
buvo laisvas? Argi šis lietuvių 
tautos pareiškimas atstatyti 
savo nepriklausomą valstybę 
nebuvo pačių lietuvių kraujo 
aukomis apgintas? Argi ne tą 
patį lietuvių tautos apsispren
dimą yra pripažinusi JAV vy
riausybė, suteikdama Lietuvai 
1922 m. de jure pripažinimą? 
Argi pačiam Vasario 16 Akte 
nebuvo įsakmiai pabrėžta, 
kad tas Aktas skelbiamas re
miantis tautų apsisprendimo 
teise? Todėl negalima prieiti 
jokios kitos lagiškos juridinės 
konstrukcijos, nelaikant Va
sario 16 d. Aktą galutiniu lie
tuvių tautos apsisprendimu į 
savo laisvą valstybinį gyveni
mą. Juk negalima kalbėti apie 
priverstinį Lietuvos įjungimą 
į Sovietų Sąjungą ir kartu lai
kyti Vasario 16 d. Aktą nusto
jusiu galios Jei vasario 16 d. 
Aktas būtų kada nors netekęs 
savo galios, tai Lietuvos į So
vietų Sąjungą įjungimas nebe
būtų prievartos ir smurto ak
tas.

Reiškia, netikslu kalbėti 
apie “Lietuvos teisę pačiai ap
sispręsti”, nes ta teise lietuvių 
tauta yra pasinaudojusi ir Lie
tuva ją įvykdžius jau 1918 m. 
vasario 16 dieną ir po jos seku
siais nepriklausomybės kovų 
metais. Dabar galima kalbėti 
tik apie Sovietų Sąjungos lai
kinai sutrukdyto lietuvių tau
tos apsisprendimo tolimesnį 
vykdymą, t. y. apie suvereninį 
lietuvių tautos organų veiklos 
atstatymą, kaip labai tiksliai 
VLIK’o 1944 m. vasario 16 d. 
pareiškime “Į Tautą” yra pa
sakyta, o ne apie kokį būsimą 
naują lietuvių tautos apsis
prendimą.

Tūlas gali pasakyti, kad čia 
kalbama apie teisines plony
bes, kurios vargiai begali tu
rėti kokios reikšmės praktiškoj 
politikoj. Vienok mums reikia 
vadinti daiktus tikraisiais jų 
vardais, kad išvengus klaidin
gų sprendimų, o ypačiai, mes 
turime teisę to reikalauti iš at
sakingų šio krašto valdžios pa
reigūnų.

Mum .vistik svarbu turėti vi
sų Lietuvos draugų bendrą nu
tarimą ir pripažinimą, kad 
lietuvių tauta savo 1918 m. Va
sario 16 d. Aktu yra visiems lai
kams apsisprendus būti laisva, 
o ne kalbėti apie kokį nors ga
limą naują lietuvių tautos ap
sisprendimą, prie kurio falsi
fikacijos sovietai vėl galėtų 
kartais prikišti savo nagus. Be 
to, visai ne tas pats kalbėti apie 
sovietų prievartos įteisinimą ir 
apie paneigimą lietuvių tautai 
teisės vykdyti savo pačios 1918 
m. padarytą apsisprendimą gy
venti laisvą valstybinį gyveni
mą, kurį statusą Lietuvai yra 
savo laiku Jungtinės Amerikos 
Valstybės iškilmingai pripaži- 
nusios.

Būtų gerai, kad Amerikos

Lietuvoų Taryba surastų tin
kamą būdą atkreipti Valstybės 
Departamento dėmesį į šį ne
visai tikslų Lietuvos laisvės by
los aptarimą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Penktadieni, vasario 28 dienos rytą, 
trys Amerikos astronautai pakils į erd 
vę, kad bandytų padaryti patį sun
kiausią manevrą erdvėje. Jie atsi
skirs, paskrajos savais keliais, o vė
liau vėl susijungs ir nusileis. Pa
veiksle matome astronautą Scott, ku
ris vadovaus penktadienio skridi

mams.

B. MACEIKA

PRISIMINIMAI
IŠ II-JO PASAULINIO KARO

Vieniems džiaugsmas, kitiems panika
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Milicininkas Povilas Vaicekėnas ir Al
binas Likas šaulius vadina banditais ir 
niekšais, tai kaip galima juos pavadinti, 
kai naktimis suiminėjo savo tautiečius, — 
vyrus, moteris, vaikus, ligonius, — grūdo, 
mėtė į sunkvežimius, o paskui į gyvulinius 
vagonus, net tvankiomis dienomis ven- 
dens atsigerti gailėjo? Tas ir iššaukė sąs
kaitų suvedinėjimą. Apie tai dar pakalbė
sime.

RAUDONŲJŲ BĖGLIŲ KERŠTAS 
ZARASUOSE

Komjaunuolis Albinas Likas, pasižy
mėjęs naktimis lietuvių gaudymu, išsiun
timui į Sibirą pražūčiai, savo knygoje “Jie 
gynė Maskvą” rodo didelę drąsą ir narsu
mą, nors iš tikrųjų kelnėse buvęs tūris su
kliudė jam tokiu būti. Kai jam pavyko iš 
Kauno per Vilnių ir Švenčionėlius pabėgti 
į Uteną, ir kai milic. Vaicekėnas papasa
kojęs apie įvykius Užpaliuose, dabar jis 
taip išdidžiai parašęs:

“Širdyje užvirė rūstybė. Tuojau pat 
kreipiausi į miliciją, paprašiau ginklo: 
paprašiau pasiųsti mane drauge su kitais į 
Užpalius, kad tenai padarytumėm tvarką, 
pažabo tumėm įsisiautėjusius baltaraiščius 

nacionalistus. Tačiau milicijoje man pa
aiškino, kad bus sudaryta tinkama kovai 
grupė, o kol jos nėra, negalima taip neap
dairiai veikti.

O tuo metu atskrido vokiečių lėktuvai, 
pradėjo bombarduoti Uteną. Davė, tran
kė, net žemė drebėjo, o kai nuskrido — 
tuoj pasirodė nauja lėktuvų grupė. Vėl 
bombos, sprogimai, gaisrai. Utenoš aps
krities valdžios vadovai pasiūlė trauktis į 
Zarasus. Susėdome į gaisrininkų mašiną, 
bet toli nuvažiuoti nepavyko. Visa paplen
te skraidė vokiečių lėktuvai, ir skraidė 
taip žemai, jog beveik skuto žemę, ir visą 
laiką šaudė iš kulkosvaidžių į kiekvieną 
judantį objektą, pirmiausia į auto maši
nas. Pakeliais dryksojo sudaužytos maši
nos, gulėjo kariškių ir civilių žmonių la
vonai. Prie vieno sudaužyto sunkvežimio 
pamatėme ratu išguldytus lavonus milici
jos pareigūnų uniformomis. Žmonės pa
sakojo, kad bomba pataikė tiesiai į jų 
sunkvežimį, ištaškė viską aplinkui. Mes 
nutarėme saugumo sumetimais palikti 
gaisrininkų mašiną, sėsti ant dviračių Taip 
ir važiavome pro mašinų laužus, žmonių 
lavonus. Artėdami prie Zarasų, išgirdome 
smarkiai šaudant, pamatėme nemažai 
kariškių, mašinų, pabūklų. Šaudymui kiek 
aptilus, privažiavome prie''pa t miesto. Čia 
paaiškėjo, kad ginkluoti vielos buržuazi
niai nacionalistai buvo įsitvirtinę bažny
čios bokšte ir iš ten apšaudė karinius dali
nius, kariškas ir civilines mašinas, apskri
tai, ką tik matė kelyje ir mieste. Bandi
tams vadovavo kunigas. Apie jų žiaurumą 
galėjome spręsti iš daugybės lavonų pačia

me mieste ir jo pakraštyje, sudaužytų ma
šinų, sužeistų žmonių. Pagaliau kariškiai 
gerai nutaikė artilerijos pabūklus, išmušė 
iš bokšto banditus su jų vadu Zarasų pa
rapijos kunigu, su kulkosvaidžiais ir ki
tais ginklais. Nusikaltėliai gavo atpildą, 
kokio buvo verti, bet kaš atgaivins žuvu
sius žmones, kas atlygins padarytus nuos
tolius?

Zarasai degė, tiesiog liepsnojo. Pasitei
ravome pas mūsų sutiktą ligoninės medi
cinos seserį, kaip pravažiuoti miestą. 
Ji paaiškino ir tuojau pridūrė:

— Tiktai skubėkite — tuojau užsidegs 
namai antrojoj gatvės pusėj, tada nepra
eisite!

Pasakė, o pati nuskubėjo ligoninėn. Ji 
buvo labai prislėgta... šiaip taip persiri- 
tome per Zarasus... ” (19 ir 20 psl.)

Kągi, koks Albinas Likas būtų komu
nistas, jeigu nemeluotų. Jau jokia paslap
tis, kad komunisto pirmoji pagrindinė 
ypatybė — melas. Meluoja apsiputoję. Li
kas pažymėjęs: “Banditams vadovavo ku
nigas, tai kodėl nepaminėjo jo pavardės? 
Čia ir yra melas: joks kunigas nevadoya- 
vo, nes nebuvo kuo vadovauti. Buvo ki
taip.

Zarasų gatvės buvo užtvindytos bėgan
čia pakrikusia raudonąja armija ir kom- 
parteicais bei jų pakalikais. Jų tarpe mai
šėsi Justas Paleckis su Marija Melnikaite. 
Kai virš miesto ėmė nardyti vokiečių karo 
lėktuvai ir šaudyti, kažkokie du asmenys 
iš bažnyčios pastogės, bet ne bokšto, iš 
automatinio šautuvo, ne kulkosvaidžio, 
paleido kelias serijas. Visa valdžia, kartu 

su milicija, bėgo į Daugpilį. Už ežero sto
vėjusi raudonoji artilerija paleido tik du 
sviedinius į bažnyčią. Bažnyčią sužalojo, 
bet nieko neužmušė, nes ten nieko nebu
vo. Jeigu bažnyčioje būtų žuvęs kunigas I 
ar koks “buržuazinis nacionalistas” — ne
būtų paslaptimi, visi žinotų. Juk kleboną 
Stasį Baltrimą, įsiveržę į kleboniją, ko
munistai rado beskaitantį breviorių, jį pa
ėmė ir išsivežė Daugpilio kryptimi. Kun. 
Baltrūnas dingo komunistų rankose.

Buvo taip:
“Kai vokiečių karo lėktuvai ėmė nardy

ti virš miesto, milicija iš miesto pabėgo. 
Vienas geraširdis sargas įmetė kalėjimo 
raktus į vieną kamera. Kaliniai Klemensas 
Žukauskas ir Petras Ydas atidarinėjo ka
merų duris ir išleido kitus likimo draugus. 
Jie pamiršo, kad kalėjimo rūsyje buvo ka
linių vienutės.

Kun. Leonardas Musteikis su kitais kali
niais pasitraukė iš miesto, Chmieliauskas i 
užsuko pas Markelius pasiklausyti radijo. 
Miestas buvo niekieno valdžioje. Po dvie
jų valandų sugrįžo milicija. Mašinas už
maskavo alėjoje. Petrovas, lydimas kitų 
milicininkų, paskubomis atvyko į kalėji
mą. Nesėkmė — kaliniai jau buvo išlais
vinti. Kalėjimo vienutėse surado Zarasų 
šaulių rinktinės vadą pik. Itn. Igną Pašilį 
ir Joną Petniūną, kurį vietoj nužudė. Pik. 
Itn. Pašilį nužudė kalėjimo kieme. Po to 
papylė benzino ir padegė kalėjimo pasta
tą; (Išbėgęs iš degančio kalėjimo sutiko 
Algirdą Šakalį, kurį šūviu į pakaušį nu
žudė.

Justinas Rugienis gaudė lietuvius mies

te ir kišo į NKVD rūsį. Petrovas ten nužu
dė lietuvis (turėtų būti lietuvius BM): 
Chmieliauską, Gabrusevičių, Markelį, Mas
koliūną, Paukštę, Petniūną, Vaitonį ir ke
lis neatpažintus.

Milicijos žiaurius darbus lydėjo paslap
tingo milicijos tarnautojo lietuviška gera 
valia. Norėta padegti NKGB ir NKVD 
įstaigą. Ant grindų padegti popieriai, bet, 
matomai, atsilikusio su kojomis buvo už
gesinti, kad nesudegę dokumentai bylotų 
ir išduotų bolševikinius niekšus. Broniaus 
Žvinio namus padegė civilis žmogus, par
tijos narys. Ligoninės rūsyje buvo papil
ta žibalo ir jis buvo uždegtas, bet vėl tas 
gerasis žmogus gaisrą užgesino. Petrovas 
šaudė padegamomis kulkomis į namus 
mieste ir juos uždegė. Vėl užskridę vokie
čių lėktuvai pradėjo apšaudyti miestą. 
Tada Petrovas su savo klika pabėgo, nes 
jis jautėsi galingas tik prieš beginklius. Tai 
išgelbėjo apie 30 vyrų ir moterų, kurie 
rūsyje laukė egzekucijos.” (Neprikl. Lietu
vai 273 ir 274 psl.).

Be Petrovo, kuris ir miestą padegė, 
Zarasuose lietuvius žudo: Gubanov, An
tanas Jusius, Abraham Kačerginski, Ka
gan, Kalpakov, Vasilij, Košov, Piotr Kun- 
čin, Levin, Majevskij, Fogendas, Felik
sas ir Antanas Mėliniai, Vincas Paleckis, 
Pupeikiai, Rozenbergienė, Agafon šikai- 
lov ir dar keletas kitų. Liko matyti lavo
nai buvo tų, kuriuos nužudė bebėgdami iš 
Lietuvos komunistai ir kritę nuo vokiečių 
lėktuvų, bet ne nuo “buržuazinių naciona
listų” kulkų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ta ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

tfei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir seštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofius 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

W v P TUMASONIS 
chirurgas 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

APIPLĖŠĖ VLADĄ RASČIAUSKĄ
Vakar minėjome, kad šešta

dienio vakarą į Vlado Rasčiau- 
sko vadovaujamą American 
Travel Service biurą įsiveržė 
du plėšikai, visiems surišo 
rankas užpakalyje, paguldė ant 
žemės, atėmė pinigus ir parei
kalavo įstaigoje buvusio seifo 
kombinacijos.

Vladas Rasčiauskas, gulė
damas ant grindų, įsiveržė
liams pasakė, kad kombinaci
jos jis negalįs duoti, nes jis jos 
nežinąs. Jis įstaigos netvarko, 
čia retai būna, todėl ir kombi
nacijos nežino. Plėšikai nepa- 
itkėjo. Jie manė, kad Rasčiaus
kas turi žinoti. Vienas jų tuo
jau atleido revolverio atsargą 
ir davė porą sekundžių pasa
kyti. Rasčiauskui kombinaci
jos nepasakius, jis plekšterėjo 
revolveriu. Ar jis tyčia tai da
rė, ar jo revolveris neiššovė, 
sunku būtų pasakyti, bet tam 
žmogui, į kurio galvą revolve
rio vamzdis buvo atkreiptas, 
jausmas buvo ne toks jau jau
kus.

Rasčiauskas pakartojo, kad 
jis seifo niekad neatidarinėja ir 
neuždarinėja ir kombinacijos 
nežino. Matyt, kad šis jo pasa
kymas įsiveržėlius įtikino. Jie 
žinojo, kad viena moteris bu
vo klijentė, todėl jie tuojau 
metėsi prie Mileriūtės. Parei
kalavo, kad ji tuč tuojau pasa
kytų jiems seifo kombinaciją.

— Jūs leiskite man nueiti 
prie seifo, tai aš jums jį pati 
atidarysiu, bet aš dabar kom
binacijos neprisimenu, — pa
sakė jiems Mileriūtė. Plėšikas 
tuojau pridėjo revolverį prie 
jos galvos ir liepė sakyti kom
binaciją, o negalvoti apie ėji
mą prie seifo.

Mileriūtė buvo priversta 
duoti plėšikams kombinaciją. 
Jiedu tuojau pradėjo sukinėti 
seifo raktą, bet jiems nesisekė. 
Jie priėjo prie Mileriūtės ir įsa
kė dar kartą pakartoti skai
čius. Ji tai padarė, bet jiems

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Bau 
dažai. Speciali pa^alSMi kojoms 
(Arch Supports) & t t

7*j.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: PRospect 6-5084

L.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstump.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŽERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NEPIRK

PATEFONO, KOL 
NEPAKLAUSYSI 
“SYLVANIA”.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 v. ▼.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 
t;

ir toliau nesisekė. Ji nebuvo tik
ra, ar įsiveržėliams davė tikrą 
kombinaciją. Pagaliau ji jiems 
pasakė, kad ji esanti nervuota, 
bet čia pat pastebėjo, kad to 
seifo niekad iš karto negalima 
atidaryti. Ji pati kartais turi 
po kelis kartus sukinėti, kol jis 
atsidaro. Taip jai pačiai labai 
dažnai atsitinka, beveik kas
dien. Ji patarė dar kartą ban
dyti, tai jie ir atidarysią...

Plėšikams taip ir nepavyko 
atidaryti įstaigos seifo.

Matyt, kad įsiveržėliams pa
sirodė koks pavojus, o gal nu
statytas laikas jiems pasibaigė. 
Neatidarę seifo, jie įsakė trim 
paguldytiems žmonėms neju
dėti ir nešaukti policijos bent 
per 10 minučių. Jeigu nepa
klausytų, tai jie būsią nušauti 
vietoje... Tuo tarpu paskubo
mis jie išėjo iš įstaigos. Ant 
žemės gulintieji jų nematė, bet 
žingsniai ir durys sakė, kad 
įsiveržėliai jau išėjo...

Prieš išeidami jie nulupinė- 
jo visus žiedus ir vertingesnius 
laikrodžius. Rasčiauskas turė
jo 500 dolerių vertės šveicariš
ką Omegą. Jį lupte nulupo. 
Buvo pasišovę traukti ir mote
riškus laikrodėlius, bet juos 
paliko. Matyt, kad laikrodė
lių vertę plėšikai pažino.

Pirmiausia atsistojo užėjusi 
klientė. Ji nežinojo, eiti lau
kan, ar dar palaukti, kol praeis 
10 minučių. Rasčiauskas buvo 
įsitikinęs, kad plėšikai jau 
pabėgo ir patarė nelaukti, bet 
eiti laukan ir šauktis pagalbos.

Mileriūtė išbėgo į gatvę ir 
pradėjo šauktis pagalbos, bet 
ne taip lengva prisišaukti. Ry
tinėje pusėje žmonių nesimatė. 
Dvi moterys buvo tiktai kitoje 
Western gatvės pusėje. Pra
džioje jos negirdėjo, ko gatvė
je šūkaujančios moterys no
rėjo.

Galų gale jos sutiko pereiti 
kiton gatvės pusėn. Tai ne toks 
jau lengvas dalykas. Gatvė 
plati ir judėjimas gana didelis. 
Tiktai atėjusios prie įstaigos 
išsiaiškino, kas atsitiko. Jos 
susirado peilį ir nupjaustė raiš
čius Mileriūtei ir kitai moteriš
kei, o vėliau atpalaidavo ir 
patį Rasčiauską.

Tuojau buvo pašaukta poli
cija. Šį kartą ji gana greitai 
prisistatė.

Policininkai, išsiaiškinę, kad 
plėšikai pasprukę tik prieš ke
lias minutes, vienas išėjo lau
kan pasidairyti. Už namo kam
po, prie įvažiavimo į kiemą, 
jis rado ant žemės raudoną Mi
leriūtės rankinuką. Ten buvo 
jos dokumentai, raktai ir dalis 
pinigų. Plėšikai taip skubėjo, 
kad nepastebėjo viename sky
riuje užmirštos šimtinės... Po
licininkas rankinuką atidavė 
Mileriūtei.

Iš viso, plėšikai šeštadienio 
vakarą iš Rasčiausko įstaigos 
ir iš aprinktų kišenių nusinešė 
įvairaus turto vienuolikos tūks
tančių dolerių sumai, čia įei

Kopėčios gelbėtis nuo gaisro gadina namo išvaizdą. Bet praeitą savaitę, kai New Yorke gerokai 
pasnigo, ir apsnigo kopėčias, tai fotografui pavyko nutraukti šį gana įdomų žiemos architektu* 

ros vaizdą.

JURGIS JANUŠAITIS

Balfas nerinks aukų, bet dalins 
dvasines gėrybes

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

Keista, bet taip yra. šį kar
tą Balfas atsisako rinkti bet 
kokias aukas, bet ryžtasi kiek
vienam lietuviui rėškutėmis 
pažerti dvasinių gėrybių.

Ir tai bus netolimoje ateityje. 
Įsivaizduokime, dvidešimt pen
kerius metus Balfas iš visų lais
vajame pasaulyje esančių lie
tuvių prašė ir prašė aukų var
go keliais brenddnčiam sava
jam lietuviui padėti. Na, žino
ma, tai buvo sunkūs ir ryžtin
gi darbo metai. Juk nėra sun
kesnio darbo, kaip prašyti au
kų. Tai tvirtina kiekvienas, 
kuriam bet kada teko rinkti bet 
kur ir bet kokias aukas. Bet 
Balfo armija, pasirinkusi ko
vos šūkiu — kova su vargu — 
nepavargo net ir dvidešimt 
penkerius metus. Tiesa, dau
gelio šios organizacijų kūrėjų, 
atlikę šventą pareigą, laiko 
slinkties buvo išnešti į amžiny
bę. Dalis likusiųjų pirmųjų 
pionierių liūdija, su kokia mei
le ir pasišventimu buvo dirbta 
tik tam, kad šluosčius kitiems, 
varge, nelaimėse esantiems lie
tuviams ašaras. O jų daug nu
braukta. Prisimename nelem- 
ties dienas Vokietijoje, stovyk
lose. Ir kai buvo pačios sun
kiausios mūsų gyvenimo die
nos, čia, Amerikoje, gimęs 
Balfas, ankstyvesnės lietuvių 
kartos uoliai ugdomos ir re
miamas, sudėjo didžiausias 
aukas, kuriomis ne vienam iš 
mūsų buvo nuskaidrintos niū
raus gyvenimo dienos.

Balfas nepolitikavo, Balfas 
nežiūrėjo įsitikinimų, Balfas 
nesidalino partijos bilietais, 
Balfas jungė visą lietuvišką iš
eiviją vienam tikslui — artimo 
pagalbai. Ir koks šviesus Balfo 
25 metų veiklos kelias, kiek 
daug gražių darbų, kiek daug 
aukos ir darbo sutinkame ja
me.

Chicaga šiais metais kovo 
mėn. 15 ir 16 dienomis susi
lauks daug Balfo darbininkų, 
atskubančių tomis dienomis į 
įvykstantį Balfo jubiliejinį 
seimą.

Seimas bus iškilus, nes turės 
progos ilgiau sustoti ties di
džiųjų atliktų darbų kalnais 
turės progos pasigerėti nueitu 
keliu ir pamąstys, kaip dar ga
lima Balfo veiklą ugdyti, nes 
žemėje vargas nesibaigė.

Todėl jau dabar planuoki
me seime dalyvauti. Apie jo ei

na pinigai, brangenybės ir ki
tos vertybės. • -

šiandien nei viena Ghicagos 
apylinkė nėra saugi. Vienur la
biau užpuldinėja keleivius au
tobusuose ir traukinėliuose, ki
tur dažniau užpuola biznio 
įstaigas, o trečiur veržiasi į 
privačius namus. Policijai teks 
imtis griežtesnių priemonių, 
vagiliams sudrausti.

Reporteris

gą rasime pranešimus iš anks
to mūsų spaudoje.

Po seimo, šeštadienį, Šv. 
Kryžiaus parapijos salėje ren
kamės ne eilinei puotai, bet 
sukaktuviniam banketui. Čia 
kaip viena didelė, darbšti ir 
susiklausanti lietuviška šeima 
pagyvensime kilnių darbų nuo
taikomis ir pasidalinsime išgy
venimais, kuriuos sutikome 
Balfo darbų kelyje. Būtų kil
nu, kad šio banketo šeima ypač 
būtų skaitlinga. Tuo jau rūpi
nasi banketui ruošti komisija.

Nepatingėkime seimo iš
vakarėse, kovo mėn. 15 d. stab
telėti ir Balzeko Jr. lietuvių 
kultūros muziejuje, čia turė
sime progos įžvelgti į tremties 
dienas, tremtinių pastangas 
kultūrinio gyveninio kelyje, 
spaudos darbe ir Balfo veiklos 
metuose atsiektus laimėjimus. 
Paroda būsianti labai įdomi, 
įvairuojanti ir vaizdinga.

Sekmadienį įvyks seimo pro
ga pamaldos, o po pietų Mari
jos aukštesniojoje mokykloje 
meninė popietė — jubiliejinis 
Balfo koncertas, kurio progra
mą išpildys Čiurlionio ansamb
lis iš Clevelando, vadovauja
mas mūsų pamilto, mielo va
dovo muz. A. Mikulskio.

Čiurlionio ansamblis Chica- 
goje viešėjo jau gana senokai. 
Tad būsianti šauni jubiliejinio 
seimo baigmė.

Jau dabar į šį koncertą įsi- 
gykime ir bilietus, kurie gau
nami Marginiuose, nes vėliau 
gali susidaryti jų gauti ir tam 
tikri sunkumai.

Seimo proga yra išleidžia
mas ir trumpas, su sveikini
mais leidinys su programa.

Apie atskirų komisijų dar
bus ir veiklą pakalbėsime arti
miausiomis dienomis. O dabar 
planuokime kovo mėn. 15 ir 16 
d. d. savaitgalį taip, kad galė
tume drauge su nuoširdžiai- 
siais ir darbščiaisiais Balfo dar
bininkais išgyventi visas šio su
kaktuvinio seimo nuotaikas ir 
dalyvauti visuose kultūriniuo
se ta proga rengiamuose paren
gimuose.

Tai Balfo dovana mums, už 
visų nuoširdų darbą laike 25 
metų. Ir tomis dienomis Bal
fas iš mūsų neprašys sau au
kos, o tik mielai lauks kiekvie
no, kad jungtųsi į to seimo nuo
laikų grandinę kaip mielas 
Balfo bičiulis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM A J

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Klubo eilinis susirinkimas įvyks tre
čiadienį, vasario 26 d. Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti lai
ku, nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti.

E. Strungis, nut. rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
7

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

. Telef.: GRovehill 6-2345-6

& 1410 So. 50th Ave., Cicero
J Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 

MlZEin^EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANrte
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių IR NAKT)

Laidotuvių ★ 
TURIME

Direktorių 
Assneiacijos ’

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. 1’HILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLjACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Penktadieni, vasario mėn. 28 dieną, astronautai Scott, McDivitt ir Schweickart rengiasi pakilti 
į erdvę, pasisukinėti aplinkui Žemę, perlipti i erdvėlaivį, nusileisti Žemėn, o paskui dar kartą 
pakilti ir vėl nusileisti. Specialistai tvirtina, jog tai bus pats pavojingiausias manevras erdvėje. 
Jeigu Apolo 9 skridimas gerai pavyks, tai šią vasarą Amerikos astronautai skris į Mėnuli.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy  Reikia Darbininkiy

• WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR •

NURSING INSTRUCTORS
IN MEDICAL — SURGICAL

These Hospital Faculty positions are available immediately.
National League for NURSING Accredited Diploma program. 

Bachelor Degree desirable. Salary open.

Send resume, wire or call:

(617) 744-6000
SALEM HOSPITAL

School OF NURSING
81 Highland Ave. Salem, Mass. 01970

REAL ESTATE

KANADOS ŽINIOS
v Didelė nelaimė
TORONTO, Ont.—G. U. čibir- 

kai dar jauni, bet labai darbš
tūs ir ramų gyvenimų mėgstan
tieji lietuviai. Apsivedę ir ke
letą metų pagyvenę mieste, nu
tarė persikelti į užmiestį, nes 
miesto triukšmas ir nepastovūs 
darbai jiems nepatiko.

Sunkiu darbu susitaupę pini
gų, nusipirko žemės ūkį ir persi
kėlė į jį gyventi. Sunki buvo pra
džia, nes viską reikėjo pradėti 
iš naujo, o pinigai grėbliais ne
grėbiami. Bet darbščios rankos 
ir kasdieną laistomas prakaitas 
visas kliūtis nugalėjo.

Susitvarkė apleistus triobė- 
sius, įsigijo visus žemei dirbti 
įrankius, o apleistą žemę paruo
šę sėjai, pradėjo ramiai gyven
ti ir gyvenimu džiaugtis. Gyve

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes viety nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

*------------- -------- I
"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

PASIJUDINKITE DABAR 

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4-75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems xygjy bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00 
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

8—...- ■ ■— ■ ---------- ------------  ■ ' ----- -------7
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nimo džiaugsmą padidino ir atsi
radęs prieauglis — net trys svei
ki ir gražūs vaikai.

Nelaimių yra daug ir įvairių. 
Bet visos jos skraido apie žmo
nių galvas, 'čibirkus viena iš tų 
nelaimių taip pat skaudžiai pa
lietė. Šių metų vasario mėnesio 
pradžioje, dar visiems miegant 
ankstyvo ryto saldžiu miegu, 
gaisras sunaikino gražų jų na
mą.

Nežinia iš kur atsiradusi ug
nis taip staigiai visus užklupo, 
kad bėgant ne tik nespėjo nieko 
pasiimti, bet ir vaikų šiltesniais 
rūbais aprengti. O iš gražaus ir 
brangiai kainavusio namo liko 
tik degėsių krūva ir jie patys 
nuogi.

J. Mikalauskas

PITTSBURGH, PA.
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas
Vasario 16-tą dieną švento 

Kazimiero mokyklos salėje Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyrius 
surengė Lietuvos nepriklausomy" 
bės minėjimą.

Meninę programą išpildė Al
donos Grinienės ir D. Misiulienės 
šokėjų grupė. Kalbas pasakė stu
dentas B. Taoras, kunigas Plen- 
tis, o pagrindiniu kalbėtoju bu
vo SLA prezidentas Povilas Dar- 
gis.

Prie minėjimo pasisekimo dau
giausia pasidarbavo, šv. Kazi
miero parapijos klebonas ir Alto 
skyriaus pirmininkas kun. W. 
Karaveckas. Aukų rinkimą pra
vedė Vytautas Jucius LRK Su
sivienijimo Iždo Globėjas.

Aukų surinkta gana daug.
Parengime Buvęs

SEGREGACIJA 
NEDRAUDŽIAMA

Naujasis sveikatos švietimo, 
gerovės sekretorius Robert H. 
Finch pasikalbėjime su spauda 
išaiškino, kad segregacija įstaty
mais nėra draudžiama. Kas yra 
draudžiama, tai ne segregacija, 
o sąmoninga apgalvota diskri
minacija, pasakė sekretorius 
Finch. “Ir gerokai reiks pasidar- 
buot, norint surast įrodymų, kad 
kas nors iš žmonių, kurioje nors 
apylinkėje apgalvotai sudaro si
tuacijas, kurios galėtų vesti į 
diskriminaciją,”.

“Jei segregacija būtų faktas, 
ką tada jūs darytumėte su viso
mis tomis negrų mokyklomis ne

grų solidžiai gyvenamose mies
tų dalyse šiaurinėje JAV-bių da
lyje? paklausė Mr. Finch.

Kūtvėlų plaukus 
galima apkirpti

Prieš metus buvo nuteisti ir 
gavo po keliolika metų kalėji
mo trys plėšikai, apiplėšę vie
ną New Yorko banką. Plėšikas 
Joseph D’Amico apeliavo, aiš
kindamas, kad “be varanto” 
policija jam nukirpo plaukus 
tuo būdu pasisavindama jo 
“privačią nuosavybę”, dėlto 
prašė Apeliacijos teismą jo nu
baudimą panaikinti ir jį pa
leisti.

Apeliacijos teismas nutarė, 
kad plaukų kirpimas kalėjime 
yra ta pati procedūra, kaip ir 
pirštų nuospaudų nuėmimas 
ir fotografavimas, dėlto D’Ami
co skundą atmetė.

— Roselando Lituanistinės 
mokyklos mokiniai Vasario 16- 
tosios proga Margučio radijo 
valandėlėje, vasario '28 dieną, 
išpildys montažą: — Kad Lie
tuva girdėtų. Maloniai prašo
me mūsų draugus, kitų litua
nistinių mokyklų mokinius, 
pasiklausyti.

— Connecticut Lietuvių jau
nimas ruošia slidinėjimo iškilą 
kovo pirmą dieną, Mohawk 
Ski Area prie Cornwall mies
telio važiuojant 4-ju keliu į va
karus nuo Torrington, Conn. 
Dienos programoje: slidinėji
mas, čiuožimas, tautiniai šo
kiai, dainos ir parodėlė. Va
kare: susipažinimo vakaras 
Waterbury j e, 48 Klube, 48 
Green Street. Naujosios Ang
lijos lietuvių jaunimas ir seni
mas kviečiamas gausiai atsi
lankyti. J. V.

Dainininkė Sandie Shaw Anglijoje 
vadinama "paukštyte", dėl nepapra
stai gražaus jos balso. Londono teat
re ji pasirodys pasidabinusi paukščio 
plunksnomis. Audėjui ir siuvėjui te
ko suverti 7,000 įvairaus dydžio plun

ksnų į "paukštytės" apsiaustą.

— Tarptautinės Ūkininkų 
Sąjungos, populiariai vadina
mos ‘ž‘aliuoju Internacionalu” 
devintasis kongresas yra kvie
čiamas kovo mėn. 1 ir 2 dieno
mis New Yorke. Lietuvą šiame 
Internacionale jau nuo mūsų 
Nepriklausomybės laikų repre
zentuoja Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjunga. Ilgą lai
ką Internacionale šios sąjun
gos atstovu buvo buvęs Lietu
vos Prezidentas Dr. Kazys Gri
nius ir jis buvo plačiai atsižy
mėjęs tos organizacijos veiklo
je. šiuo metu LVLS-ga Inter
nacionale atstovauja Alena De- 
venienė, kuri yra ir Interna
cionalo Centro Komiteto vice
pirmininkė. šiuo metu Interna
cionale tikraisiais nariais daly
vauja šių kraštų agrarinės po
litinės partijos: Albanijos, Bul
garijos, Croatijos, Čekoslova
kijos, Estijos, Latvijos, Vengri
jos, Lenkijos, Rumunijos, Slo
vakų os, J ugoslavi j os-Serbi j os, 
Ukrainos ir Lietuvos. Interna
cionalo Prezidentu šiuo metu 
yra buvęs'Vengrijos Ministeris 
pirm. Fereno Nagy. LVLS- 
gos Centro Komitetas į devintą 
Internacionalo Konferenciją 
Sąjungą atstovauti sudarė de
legaciją: Delegacijos pirmi
ninkas — J. Daugėla, J. Audė
nas, P. Dulevičius, A. Devenie- 
nė, J. Liudžius, J. Makauskas, 
A. Novickis, A. Ošlapas, B. Pa- 
ramskas, D r. V. Sruogienė ir V. 
Steponis.

— Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjungos atstovų suva
žiavimas yra kviečiamas Čika
goje kovo m. 29 — 30 dienomis. 
Suvažiavimo priėmimu rūpi
nasi Čikagos liaudininkai. Su
važiavimo programoje yra nu
matytas M. Mackevičiaus pra
nešimas politiniais klausimais 
ir simpoziumas mūsų tautos 
laisvinimo ir laisvinimo orga
nizacijos problemomis. Simpo
ziume yra pakviesti dalyvauti 
Konsulas P. Daužvardis, Dr. K. 
Šidlauskas ir Juozas Audėnas. 
Suvažiavimo tiksli vieta ir pil
na programa bus paskelbta 
kiek vėliau.

— Varpininkų Leidinių Fon
das; kuris veikia prie Lietu
vos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos Centro Komiteto, savo 
valdybos pirmininku išsirinko 
Zigmą Dailidką. Fondas arti
moje ateityje yra numatęs iš
leisti Prof. Dr. Jurgio Krikščiū
no monografiją ir Pulk. Kazio 
Škirpos prisiminimus.

♦ Premjera “DANOS”, komp. 
J. Gaidelio operos, įvyks š. m. 
balandžio 12 d., Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje. Kiti spektak
liai — balandžio 13 ir 19 d. d. 
Libretas — S. Santvaro. Diri
gentas — A. Kučiūnas. Solistai: 
D. Stankaitytė, R. Mastienė, S. 
Raras, A. Rrazis ir J. Vaznelis. 
Rėžis. — P. Maželis, Dail. — 
A. Kurauskas.

Rilietai gaunami “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St., Chicaga, 
Tel. PR 8-4585. Užsakant pas- 
tu — siųsti čekį: Lith. Opera of 
Chicago, 6441 So. Kedvale Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

Bilietų kainos: Parteryje: 
8, 6.50 ir 5 dol. Balkone: 7, 5 
ir 3 dol. Premjerai — visi bilie
tai 1 dol. brangesni.

Chicagos Lietuvių Opera
(Pr).

CLERK - TYPIST
For Inplant Graphic Arts department.

Kar products.
461 N. 3rd AVE.

DES PLAINES 
Mr. A. URBAN 

296-6111

STENOGRAPHER
STRAIGHT BILLING

FULL TIME OR 
(% TIME) 

Permanent Position.
APPLY IN PERSON 

ONLY

ACRO-ADROIT, INC.
4043 N. RAVENSWOOD

327-9594

SECRETARY
FOR PUBLIC RELATIONS

Excel. typing skills mandatory. 
Shorthand is not. Good salary & 
congenial Co. workers. Working 
w/ educators — news media repre

sentatives. Call 
869-2100 ext. 308

SECRETARY —
LOOP LAW OFFICE

Good typing and shorthand skills. 
No experience necessary. We will 

train you to be a legal secretary.

726-1453

CLERK - GENERAL OFFICE 
CLERK - TYPIST 

Good wages. Excellent fringe 
benefits.

Apply or call BI 2-1070.
BRAD FOOTE GEAR WORKS 
1309 S. Cicero Ave., Cicero, Ill.

SCHOOL BUS DRIVER 
AGE 30—60 YRS.

We need a driver for a small 
school bus. Good salary. Must 

like children. 5 day week.
Call HU 9-3372

TYPIST — 
GENERAL OFFICE

Variety of duties, must be spee
dy accurate typist. Permanent. 
2 or 3 full days a week. With 
excellent transportation inclu
ding. Chicago Northwestern. 

236-5565

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DIE
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY STORE 
FOR SALE 

Established 18 yrs. Vicinity 
Hamlin Lyndale. 
For information 

HU 9-1525

♦ “... Duok, sesute, duok ge
rute, pyragėlio nors riekutę”...

Mėnesiais maišyto, naktimis 
ragauto,

Brolių lauže kepto, sesių 
prižiūrėto... (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654

St<(Je harm Fire-and Casualty .Company

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave. 

■ - -

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamy mokesčius —* 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namy pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

K. ERINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
-

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

k PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5^2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52.500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$1,4,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur, 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

__________Tel.: VI 7-3447__________  

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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